
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 71Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a viagem do Promotor de Justiça Ramon 
Furtado Santos para a comarca de Óbidos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes de nº 38552/2016 
e 38816/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, ofi ciar em audiências de atribuição do 2º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém, especifi camente 
perante a 1ª vara, no período de 10 a 12/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício.
PORTARIA N.º 5031/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 154/2016-MP/Polo 
Sudeste-IV, de 3/8/2016, protocolizado sob n.º 38967/2016, 
em 3/8/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA e FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o 
Juizado Especial Criminal de Parauapebas, no período de 1º/8 
a 19/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício.
PORTARIA N.º 5032/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde do 
Promotor de Justiça Guilherme Lima Carvalho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo 
das Promotorias de Justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 155/2016 Pólo 
Sudeste IV, de 3/8/2016, protocolizado sob n.º 38968/2016, 
em 3/8/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância 
FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Parauapebas, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 11 a 24/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício.
PORTARIA N.º 5033/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça José Augusto 
Nogueira Sarmento;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 250/2016-MP/CMP/
Stm, de 28/7/2016, protocolizado sob n.º 37876/2016, em 
28/7/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, com prejuízo de sua titularidade, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 1º a 5/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício.
PORTARIA N.º 5034/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Lílian 
Regina Furtado Braga;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 250/2016-MP/CMP/
Stm, de 28/7/2016, protocolizado sob n.º 37876/2016, em 
28/7/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, com prejuízo de sua titularidade, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 8º 
cargo, no período de 3 a 15/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício.
PORTARIA N.º 5035/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria 
Raimunda da Silva Tavares;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 250/2016-MP/CMP/
Stm, datado de 28/7/2016, protocolizado sob n.º 37876/2016, 
em 28/7/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as 
atribuições do 9º cargo, no período de 11 a 30/8/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5036/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Paulo Arias 
Carvalho Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 13º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém;

CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 250/2016-MP/CMP/
Stm, de 28/7/2016, protocolizado sob n.º 37876/2016, em 
28/7/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS para, com prejuízo de sua titularidade, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições do 13º 
cargo, no período de 1º a 31/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício.
PORTARIA N.º 5037/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento da Promotora de Justiça 
Évelin Staevie dos Santos para responder pelo 13º cargo das 
Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Óbidos;
CONSIDERANDO o disposto no ofício nº 250/2016-MP/CMP/
Stm, de 28/7/2016, protocolizado sob n.º 37876/2016 em 
28/7/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça DIEGO BELCHIOR 
FERREIRA SANTANA e RAMON FURTADO SANTOS para 
exercerem as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça 
de Óbidos, no período de 1º a 31/8/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA N.º 5038/2016-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Márcio Leal 
Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Igarapé-Açu;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
n.º 38810/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem na Promotoria 
de Justiça de Igarapé-Açu, nos períodos indicados:
I - DANYLLO POMPEU COLARES, em caráter excepcional, de 
1º a 19/8/2016;
II - ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, de 20 a 30/8/2016;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 
2016.

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 997478

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados a 
interposição de recurso administrativo apresentado pela 
empresa VERTICAL - ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP contra o resultado da 
fase de habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 003/2016-
MP/PA, que tem como objeto a Contratação de empresa(s) 
para execução de obras de engenharia: Lote I - Conclusão 
da construção da nova Sede das Promotorias de Justiça de 
Altamira; Lote II - Reforma da residência ofi cial do Ministério 
Público em Maracanã para funcionamento como Promotoria de 
Justiça.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


